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                                              SVO-RVO3-2024/000543-014           Ing. Beáta Škanderová /+421250944571
             Bratislava/09.01.2025
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.2

          Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade        s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z o verejnom obstarávaní a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku Josephine (ďalej len „EPJ“) vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet zákazky „Tričká a polokošele pre príslušníkov Policajného zboru, pre príslušníkov Hasičského a záchranného zboru a pre štátnych zamestnancov lesníkov“, ktorej oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2024/S 243-764568 zo dňa 13.12.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 247/2024 zo dňa 16.12.2024 pod zn.30968 – MST.
Otázka č.1

Žiadame o vysvetlenie, akým spôsobom ste určili predpokladanú hodnotu zákazky, nakoľko sa od jej výšky odvíjajú podmienky účasti, ktoré ste stanovili v tomto verejnom obstarávaní.
Odpoveď na otázku č.1

Predpokladaná hodnota zákazky bola stanovená v súlade so zákonom prieskumom trhu oslovením 3 subjektov.
Pri určení predpokladanej hodnoty zákazky verejný obstarávateľ vychádzal z povahy a  charakteru plnenia vrátane jeho rozsahu a vlastností. Verejný obstarávateľ preto do predpokladanej hodnoty zákazky v zmysle § 6 ods. 10 zákona zahrnul predpokladanú hodnotu všetkých zákaziek, ktoré predpokladá zadávať na základe rámcovej dohody počas je platnosti.
Otázka č.2

Žiadame o vysvetlenie, či ste pri určovaní podmienok účasti zohľadnili reálnu situáciu na trhu a či máte vedomosť, že uvedené podmienky účasti dokáže splniť viac ako jeden uchádzač. Podmienky účasti by mali byť nastavené s cieľom umožniť účasť uchádzačom, ktorí sú schopní plniť predmet zákazky, a nemali by slúžiť na umelé obmedzovanie okruhu záujemcov. Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, na základe čoho dospel k záveru, že práve uchádzač, ktorý preukáže:

• v predchádzajúcich troch rokoch od vyhlásenia verejného obstarávania dodal tovar rovnakého alebo obdobného charakteru (výroba alebo dodávka búnd, nohavíc, kombinéz a tričiek), ako je predmet zákazky, v kumulatívnej hodnote 5 000 000,00 EUR bez DPH,

• a zároveň realizoval minimálne jednu dodávku tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (tričiek a polokošieľ), ako je predmet zákazky, v hodnote minimálne 1 000 000,00 EUR bez DPH, je schopný realizovať predmet zákazky.

Najmä s ohľadom na údaje dostupné v Centrálnom registri zmlúv, kde jednoduchým overením možno zistiť, že uvedenú podmienku účasti spĺňa len jedna spoločnosť. Zároveň upozorňujeme, že uvedenú podmienku účasti nesplní uchádzač, ktorý dodáva za nižšie ceny, pretože ste podmienku účasti stanovili na základe finančného objemu, a nie napríklad podľa počtu kusov.

Uvažovali ste nad tým, že by požiadavka na podmienky účasti, ktorá má overiť schopnosť uchádzača plniť predmet zákazky, bola definovaná v súvislosti s dodanými množstvami?

Ak áno, prečo ste sa rozhodli, že rozhodujúci je finančný objem?

Žiadame o zmenu požadovaných referencií tak, aby uchádzač preukázal, že v predchádzajúcich troch rokoch od vyhlásenia verejného obstarávania dodal tovar rovnakého alebo obdobného charakteru (výroba alebo dodávka búnd, nohavíc, kombinéz, tričiek, polokošieľ a iných výrobkov z úpletu, ktoré sa vyrábajú rovnakou technológiou), ako je predmet zákazky, v kumulatívnej hodnote 3 000 000,00 EUR bez DPH alebo v ekvivalente dodaného množstva, napríklad minimálne 150 000 kusov obdobného tovaru.
Odpoveď na otázku č.2

Výška hodnoty požadovaných referencií je stanovená s ohľadom na celkový objem zákazky a za účelom overenia spôsobilosti uchádzača dodať obstarávaný predmety zákazky bezproblémovo v požadovanej kvalite, kvantite, riadne a včas. Verejný obstarávateľ stanovil podmienky účasti primerane k obstarávanému predmetu zákazky. Výška objemu 1 referencie bola stanovená vzhľadom na predpokladaný objem objednávky, ktorú verejný obstarávateľ plánuje zadať. Nakoľko sa jedná o predmet zákazky „Tričká a polokošele“, verejný obstarávateľ požaduje predložiť zoznam dodávok tovaru rovnakého charakteru ako je predmet zákazky – tričká a polokošele (nie bundy, nohavice a kombinézy). Preukazovanie schopnosti uchádzača plniť predmet zákazky verejný obstarávateľ požaduje vo finančnom objeme. Počet dodaných kusov je priamo úmerný finančnému objemu.
Verejný obstarávateľ v súvislosti s predmetnou podmienkou účasti uvádza, že chybou v písaní vznikol rozpor medzi podmienkou účasti podľa  § 34 ods. 1 písm. a) zákona uvedenou v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania (bod 5.1.9., podbod 1.) a Prílohou č. 5 Podmienky účasti SP (bod 3.1).
Vzhľadom na vyššie uvedené verejný obstarávateľ vykonal opravu znenia bodu 5.1.9 oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania nasledovne:
Pôvodné znenie:
1.podľa § 34 ods.1 písm. a) zákona 
Verejný obstarávateľ požaduje predložiť zoznam dodávok tovarov za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona. Za vyhlásenie verejného obstarávania sa považuje zverejnenie oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku Európskej únie. 
Zoznamom uchádzač preukáže dodanie tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (výroba alebo dodávka búnd, nohavíc, kombinéz a tričiek), ako je predmet zákazky za posledné tri roky v kumulatívnej hodnote 5 000 000,00 EUR bez DPH. Zoznamom dodávok uchádzač ďalej preukáže realizáciu minimálne 1 (jednej) dodávky tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (tričiek a polokošieľ), ako je predmet zákazky v hodnote minimálne 1 000 000,00 EUR bez DPH.
Nahrádza sa znením:

Verejný obstarávateľ požaduje predložiť zoznam dodávok tovarov za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ podľa zákona. Za vyhlásenie verejného obstarávania sa považuje zverejnenie oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku Európskej únie.

Zoznamom uchádzač preukáže dodanie tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (tričiek a polokošieľ), ako je predmet zákazky za posledné tri roky v kumulatívnej hodnote 5 000 000,00 EUR bez DPH.
Zoznamom dodávok uchádzač ďalej preukáže realizáciu minimálne 1 (jednej) dodávky tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (tričiek a polokošieľ), ako je predmet zákazky v hodnote minimálne  1 000 000,00 EUR bez DPH.
Verejný obstarávateľ zároveň mení pôvodne stanovené lehoty uvedené v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania  nasledovne:

Lehota na predkladanie ponúk:

Dátum a čas: 20.02.2025  09:00 hod.

Informácie o otváraní ponúk:

Dátum a čas: 20.02.2025  11:00 hod.

sa menia nasledovne:

Lehota na predkladanie ponúk:

Dátum a čas: 21.03.2025  09:00 hod.
Informácie o otváraní ponúk:

Dátum a čas: 21.03.2025  11:00 hod.
Uvedené zmeny budú aktualizované na elektronickej tabuli systému JOSEPHINE a budú publikované v Úradnom vestníku EÚ a vo Vestníku verejného obstarávania v rámci redakčnej opravy predmetného oznámenia.

Otázka č.3
Žiadame o doplnenie údajov do rámcovej dohody o minimálnom objeme jednej čiastkovej objednávky. Táto informácia je kľúčová pre správny výpočet nákladov a následné ocenenie položkového rozpočtu, keďže je potrebné zohľadniť náklady na služby súvisiace s každým dodaním čiastkového plnenia z rámcovej dohody. Tento údaj by zároveň vysvetlil, prečo požadujete takéto referencie, aké ste uviedli.
Odpoveď na otázku č.3

Objem jednotlivých čiastkových kúpnych zmlúv nie je možné presne stanoviť vopred, nakoľko sú závislé od aktuálnej potreby výkonu služby a pridelených finančných prostriedkov. Verejný obstarávateľ má za to, že rámcová dohoda obsahuje všetky požiadavky a požadované podmienky zadávania zákaziek počas jej platnosti
Otázka č.4
Vzhľadom na komplexnosť predmetu zákazky (rôzne typy materiálov) žiadame o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk, ktorá je stanovená na necelých 10 týždňov (68 dní), a po zohľadnení vianočných sviatkov na 54 dní. Vzhľadom na to, že proces výroby vzorky a jej testovania na splnenie podmienok účasti podľa § 34 ods. 1 písm. m) trvá približne 80 dní (cca 60 dní výroba vzorky, cca 20 dní testovanie), žiadame o predĺženie lehoty na

predkladanie ponúk do 16. 5. 2025.
Odpoveď na otázku č.4

Verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk tak, ako je uvedené v odpovedi na otázku č.2, t.j. do 21.03.2025 do 9,00 hod..
Otázka č.5
Verejný obstarávateľ zverejnil dňa 20.12.2024 súbor s názvom ,,004.1 Príloha č.1_SP_Opis PZ_tričká a polokošele_aktualizácia  20122024", ktorý  obsahuje  aktualizovaný  OPIS  PREDMETU ZÁKAZKY, TECHNICKÉ

POŽIADAVKY, Tričká a polokošele pre príslušníkov Policajného zboru, pre príslušníkov Hasičského a záchranného zboru a pre štátnych zamestnancov – lesníkov.
V predmetnom súbore zmenil technický opis na predmet zákazky. Zmena v položke 2.8.1 je tak zásadná, že ide de facto o úplne iný materiál.

Jedná o zásadnú zmenu zloženia materiálu, farby a hlavne technológiu väzby, čo považujeme za podstatnú zmenu a požadujeme tak o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk o minimálne 60 dní.

Odpoveď na otázku č.5

V aktualizácii opisu predmetu zákazky zo dňa 20. 12. 2024 došlo k zjednoteniu opisu uvedeného v bode 2.8.1. s opisom uvedeným v bodoch 2.1.1. a 2.2.2.. Nejedná sa o zásadnú zmenu materiálu a technológiu väzby. Predmet zákazky definovaný v bode 2.8 tak, ako je uvedené v názve, je bielej farby. Z tohto dôvodu verejný obstarávateľ zosúlaďuje názov predmetu zákazky uvedený v bode „2.8.  Tričko krátke rukávy biele“  s textom uvedeným v bode 2.8.1, ktorý znie: „...Tričko je vyhotovené vo farbe bielej z materiálu 95% bavlna / 5% pružné vlákno (napr. elastan) ...“ (namiesto znenia „Tričko je vyhotovené vo farbe čiernej z materiálu 95% bavlna / 5% pružné vlákno (napr. elastan) ...).
Verejný obstarávateľ uvádza, že skutočnosti uvedené v aktualizácii opisu predmetu zákazky zo dňa 20.12.2024 zjednodušili požiadavky na predmet zákazky, nakoľko predmet zákazky uvedený v bodoch 2.1., 2.2. a 2.8. je vyrobený z rovnakého druhu materiálu - 95% bavlna / 5% pružné vlákno (napr. elastan). Predĺženie lehoty o 60 dní je v tomto prípade bezpredmetné. 
Verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk tak, ako je uvedené v odpovedi na otázku č.2, t.j. do 21.03.2025 do 9,00 hod..
S pozdravom
.................................................

                                                                                                          Ing. Branislav Chlebana  

                                                                                                                        generálny  riaditeľ 

                                                                                                            sekcie verejného obstarávania MV SR     
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